
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

1 

РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

29 мая 2019 г. № 104 

Об изменении решения Сморгонского районного 

Совета депутатов от 28 декабря 2018 г. № 74 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Сморгонский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Сморгонского районного Совета депутатов от 28 декабря 
2018 г. № 74 «О районном бюджете на 2019 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2019 год по расходам в сумме 

72 934 615,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 67 934 615,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2019 года 
в сумме 5 000 000,00 рубля и определить источники его финансирования согласно 
приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 
в подпункте 3.1 цифры «62 276 306,00» заменить цифрами «67 934 615,00»; 
в подпункте 3.2 цифры «62 276 306,00» заменить цифрами «72 934 615,00»; 
в подпункте 3.6 цифры «0,00» заменить цифрами «5 000 000,00»; 
1.3. пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Включить в районный бюджет передаваемые из областного бюджета: 
4.1. дотацию в размере 15 162 563,00 рубля; 
4.2. субвенции на финансирование расходов: 
4.2.1. по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в размере 

1416,00 рубля; 
4.2.2. по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности в размере 

481 443,00 рубля; 
4.3. иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету в размере 3 664 900,00 рубля.»; 
1.4. дополнить решение пунктом 41 следующего содержания: 
«41. Передать в 2019 году иные межбюджетные трансферты из районного бюджета в 

областной бюджет в размере 45 159,00 рубля.»; 
1.5. в пункте 9 цифры «213 204,00» заменить цифрами «383 204,00»; 
1.6. приложения 1, 3–6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель С.Н.Куденьчук 
  

  Приложение 1 

к решению  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

28.12.2018 № 74  

(в редакции решения  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

29.05.2019 № 104)  

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита районного бюджета в 2019 году 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма, рублей 

Общее финансирование 0 00 00 00 5 000 000,00 

Внутреннее финансирование 1 00 00 00 5 000 000,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

2 

Источники, получаемые от банков, иных 

юридических и физических лиц 1 02 00 00 5 000 000,00 

Ценные бумаги, эмитируемые местными 

исполнительными и распорядительными 

органами 1 02 05 00 5 000 000,00 

Привлечение средств 1 02 05 01 5 000 000,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 0,00 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 1 893 698,52 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 1 893 698,52 

Операции по гарантиям Правительства 

Республики Беларусь, местных 

исполнительных и распорядительных органов 

по кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00 –100 000,00 

Платежи Правительства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных 

органов в качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь 1 08 01 00 –100 000,00 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 100 000,00 

Возврат средств 1 09 02 00 100 000,00 

Возврат бюджетных займов и иных средств на 

возвратной основе внутри страны  

(за исключением возвращаемых в фонд 

национального развития и инновационные 

фонды) 1 09 02 03 100 000,00 

  

  Приложение 3 

к решению  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

28.12.2018 № 74  

(в редакции решения  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

29.05.2019 № 104)  

ДОХОДЫ 

районного бюджета 

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма, рублей 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 43 590 400,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 26 860 434,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 23 126 674,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 23 126 674,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 3 733 760,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 3 733 760,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 6 327 060,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 2 129 067,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 2 129 067,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 4 197 993,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 4 197 993,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 10 155 296,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 9 931 632,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 5 837 872,00 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 4 093 760,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

3 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 94 525,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 94 525,00 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 129 139,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 6 246,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 6 571,00 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 116 322,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 0 00 00 247 610,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 00 247 610,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 247 610,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 5 033 893,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 502 000,00 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 100 000,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 100 000,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 00 00 402 000,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 3 1 2 39 00 402 000,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 3 112 060,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 648 010,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 518 010,00 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 130 000,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 4 250,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 4 250,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 1 932 000,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 7 500,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 924 500,00 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества в 

соответствии с законодательством о 

приватизации 3 2 4 00 00 527 800,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 510 000,00 

Доходы от продажи земельных участков в 

частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, 

собственность иностранным государствам, 

международным организациям 3 2 4 49 00 17 800,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 500 000,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 500 000,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 500 000,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 919 833,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 919 833,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

4 

Возмещение средств бюджета, потерь, 

вреда 3 4 1 52 00 7 000,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 912 833,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 19 310 322,00 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 0 00 00 19 310 322,00 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 19 310 322,00 

Дотации 4 3 1 60 00 15 162 563,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 482 859,00 

Субвенции на финансирование расходов по 

преодолению последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 1 416,00 

Субвенции на финансирование расходов по 

развитию сельского хозяйства и 

рыбохозяйственной деятельности  4 3 1 61 03 481 443,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 3 664 900,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 3 664 900,00 

ВСЕГО доходов           67 934 615,00 

  

  Приложение 4 

к решению  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

28.12.2018 № 74  

(в редакции решения  

Сморгонского районного  

Совета депутатов  

29.05.2019 № 104)  

РАСХОДЫ 

районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование Раздел Подраздел Вид 

Объем 

финансирования, 

рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 733 635,86 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 4 101 914,88 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 4 085 058,88 

Государственные архивы 01 01 07 16 856,00 

Резервные фонды 01 09 00 211 280,35 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 19 831,86 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 191 448,49 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 190 512,63 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 190 512,63 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 229 928,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 229 928,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 10 000,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 10 000,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 168,14 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций 03 10 00 168,14 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 917 484,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

5 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 381 284,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 04 02 01 394 391,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 505 000,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 481 443,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 450,00 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 10 800,00 

Строительство и архитектура 04 04 02 10 800,00 

Транспорт 04 05 00 732 300,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 732 300,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 478 100,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 315 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 20 000,00 

Туризм 04 10 04 5 000,00 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 290 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 38 277,00 

Охрана природной среды 05 02 00 38 277,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 7 631 816,00 

Жилищное строительство 06 01 00 50 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 4 610 658,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 2 724 355,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 246 803,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 16 470 675,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 16 470 675,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 11 741 047,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 6 230 743,00 

Физическая культура 08 01 01 6 135 264,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 95 479,00 

Культура 08 02 00 5 460 304,00 

Культура и искусство 08 02 01 5 277 783,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 182 521,00 

Средства массовой информации 08 03 00 50 000,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 50 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 26 593 892,00 

Дошкольное образование 09 01 00 7 235 723,00 

Общее среднее образование 09 02 00 15 854 443,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 2 153 888,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 349 838,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 797 620,00 

Социальная защита 10 01 00 1 896 913,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 5 000,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 8 100,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 271 237,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 616 370,00 

ВСЕГО расходов       72 934 615,00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

6 

  Приложение 5 

к решению  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
28.12.2018 № 74  
(в редакции решения  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
29.05.2019 № 104)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 

Объем 

финансирования, 

рублей 

Районный бюджет – всего 000 00 00 00 72 934 615,00 

Сморгонский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 2 406 406,35 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 2 208 202,35 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 836 122,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 819 266,00 

Государственные архивы 010 01 01 07 16 856,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 211 280,35 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 19 831,86 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 191 448,49 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 160 800,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 160 800,00 

Национальная оборона 010 02 00 00 10 000,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 10 000,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 30 800,00 

Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 10 800,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 10 800,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 20 000,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 20 000,00 

Охрана окружающей среды 010 05 00 00 30 000,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 30 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 010 06 00 00 35 000,00 

Жилищное строительство 010 06 01 00 35 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 010 08 00 00 50 000,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 50 000,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 50 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 42 404,00 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 5 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 37 404,00 

Учреждение здравоохранения «Сморгонская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 16 471 641,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 16 470 675,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 16 470 675,00 

Социальная политика 054 10 00 00 966,00 

Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 966,00 

Отдел культуры Сморгонского районного 

исполнительного комитета 056 00 00 00 7 048 984,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 72 180,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 72 180,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

7 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 72 180,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 056 08 00 00 5 460 304,00 

Культура 056 08 02 00 5 460 304,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 5 277 783,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 182 521,00 

Образование 056 09 00 00 1 516 500,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 516 500,00 

Управление образования Сморгонского районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 26 069 933,00 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 218 388,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 218 388,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 218 388,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 075 08 00 00 15 000,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 15 000,00 

Физическая культура 075 08 01 01 15 000,00 

Образование 075 09 00 00 25 077 392,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 7 235 723,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 15 854 443,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 637 388,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 349 838,00 

Социальная политика 075 10 00 00 759 153,00 

Социальная защита 075 10 01 00 737 153,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 22 000,00 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

Сморгонского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 1 731 482,88 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 346 198,88 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 345 398,88 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 345 398,88 

Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 800,00 

Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 800,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 1 381 284,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 381 284,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 082 04 02 01 394 391,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 505 000,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 481 443,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 450,00 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 4 000,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 4 000,00 

Производственное коммунальное унитарное предприятие 

«Сморгонский районный комбинат бытового 

обслуживания населения» 088 00 00 00 290 000,00 

Национальная экономика 088 04 00 00 290 000,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 088 04 10 00 290 000,00 

Прочие отрасли национальной экономики 088 04 10 05 290 000,00 

Коммунальное унитарное предприятие «Жилищная 

ремонтно-эксплуатационная служба Сморгонского 

района» 109 00 00 00 3 097 324,00 

Общегосударственная деятельность 109 01 00 00 14 100,00 

Другая общегосударственная деятельность 109 01 10 00 14 100,00 

Иные общегосударственные вопросы 109 01 10 03 14 100,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 109 06 00 00 3 083 224,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 109 06 02 00 1 969 629,00 

Благоустройство населенных пунктов 109 06 03 00 883 500,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 109 06 05 00 230 095,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

8 

Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 1 857 731,14 

Судебная власть, правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 110 03 00 00 168,14 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 110 03 10 00 168,14 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 1 857 563,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 1 840 855,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 16 708,00 

Управление по труду, занятости и социальной защите 
Сморгонского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 2 180 433,00 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 459 673,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 459 673,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 459 673,00 

Социальная политика 117 10 00 00 1 720 760,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 159 760,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 5 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 556 000,00 

Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитального строительства Сморгонского 
района» 130 00 00 00 6 145 000,00 

Общегосударственная деятельность 130 01 00 00 1 130 000,00 

Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 1 130 000,00 

Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 1 130 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 130 06 00 00 15 000,00 

Жилищное строительство 130 06 01 00 15 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 

информации 130 08 00 00 5 000 000,00 

Физическая культура и спорт 130 08 01 00 5 000 000,00 

Физическая культура 130 08 01 01 5 000 000,00 

Сектор спорта и туризма Сморгонского районного 
исполнительного комитета 164 00 00 00 1 262 453,63 

Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 41 710,63 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 40 153,00 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 40 153,00 

Другая общегосударственная деятельность 164 01 10 00 1 557,63 

Иные общегосударственные вопросы 164 01 10 03 1 557,63 

Национальная экономика 164 04 00 00 5 000,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 164 04 10 00 5 000,00 

Туризм 164 04 10 04 5 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 164 08 00 00 1 215 743,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 215 743,00 

Физическая культура 164 08 01 01 1 120 264,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 164 08 01 03 95 479,00 

Финансовый отдел Сморгонского районного 
исполнительного комитета 327 00 00 00 4 185 357,00 

Общегосударственная деятельность 327 01 00 00 58 414,00 

Другая общегосударственная деятельность 327 01 10 00 13 255,00 

Иные общегосударственные вопросы 327 01 10 03 13 255,00 

Межбюджетные трансферты 327 01 11 00 45 159,00 

Трансферты бюджетам других уровней 327 01 11 01 45 159,00 

Национальная экономика 327 04 00 00 1 210 400,00 

Транспорт 327 04 05 00 732 300,00 

Автомобильный транспорт 327 04 05 01 732 300,00 

Топливо и энергетика 327 04 08 00 478 100,00 

Охрана окружающей среды 327 05 00 00 4 277,00 

Охрана природной среды 327 05 02 00 4 277,00 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 327 06 00 00 2 641 029,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 327 06 02 00 2 641 029,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

9 

Социальная политика 327 10 00 00 271 237,00 

Помощь в обеспечении жильем 327 10 06 00 271 237,00 

Вишневский сельский исполнительный комитет 329 00 00 00 24 311,00 

Общегосударственная деятельность 329 01 00 00 24 311,00 

Межбюджетные трансферты 329 01 11 00 24 311,00 

Трансферты бюджетам других уровней 329 01 11 01 24 311,00 

Жодишковский сельский исполнительный комитет 330 00 00 00 33 949,00 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 33 949,00 

Межбюджетные трансферты 330 01 11 00 33 949,00 

Трансферты бюджетам других уровней 330 01 11 01 33 949,00 

Залесский сельский исполнительный комитет 331 00 00 00 34 301,00 

Общегосударственная деятельность 331 01 00 00 34 301,00 

Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 34 301,00 

Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 34 301,00 

Кореневский сельский исполнительный комитет 332 00 00 00 21 241,00 

Общегосударственная деятельность 332 01 00 00 21 241,00 

Межбюджетные трансферты 332 01 11 00 21 241,00 

Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 21 241,00 

Кревский сельский исполнительный комитет 333 00 00 00 21 202,00 

Общегосударственная деятельность 333 01 00 00 21 202,00 

Межбюджетные трансферты 333 01 11 00 21 202,00 

Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 21 202,00 

Синьковский сельский исполнительный комитет 334 00 00 00 24 831,00 

Общегосударственная деятельность 334 01 00 00 24 831,00 

Межбюджетные трансферты 334 01 11 00 24 831,00 

Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 24 831,00 

Сольский сельский исполнительный комитет 335 00 00 00 24 934,00 

Общегосударственная деятельность 335 01 00 00 24 934,00 

Межбюджетные трансферты 335 01 11 00 24 934,00 

Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 24 934,00 

Сморгонская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 3 100,00 

Социальная политика 691 10 00 00 3 100,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 100,00 

  

  Приложение 6 

к решению  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
28.12.2018 № 74  
(в редакции решения  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
29.05.2019 № 104)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой 
акт, которым утверждена 

государственная программа 

Раздел функциональной 
классификации расходов 

бюджета, распорядитель средств 

Объем 
финансирования 

в 2019 году, 
рублей 

1. Государственная 
программа развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь на 
2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 11 марта 
2016 г. № 196 

  1 380 834,00 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

10 

1.1. подпрограмма 1 

«Развитие растениеводства, 

переработки и реализации 

продукции растениеводства» 

    481 443,00 

Национальная экономика 481 443,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

481 443,00 

1.2. подпрограмма 12 

«Обеспечение общих 

условий функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

    899 391,00 

Национальная экономика 899 391,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

899 391,00 

2. Государственная 

программа по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС на 

2011–2015 годы и на период 

до 2020 года 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 

2010 г. № 1922 

  2 620,00 

Национальная экономика 450,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

450,00 

Здравоохранение 1 204,00 

Учреждение здравоохранения 

«Сморгонская центральная 

районная больница» 

1 204,00 

Социальная политика 966,00 

Учреждение здравоохранения 

«Сморгонская центральная 

районная больница» 

966,00 

3. Государственная 

программа о социальной 

защите и содействии 

занятости населения на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 30 января 

2016 г. № 73 

  1 713 570,00 

3.1. подпрограмма 3 
«Предупреждение 
инвалидности и 
реабилитация инвалидов» 

    600,00 

Социальная политика 600,00 

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

600,00 

3.2. подпрограмма 4 
«Безбарьерная среда 
жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

    4 650,00 

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

2 150,00 

Коммунальное унитарное 
предприятие «Жилищная 
ремонтно-эксплуатационная 
служба Сморгонского района» 

2 150,00 

Здравоохранение 500,00 

Учреждение здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

500,00 

Социальная политика 2 000,00 

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

2 000,00 

3.3. подпрограмма 5 
«Социальная интеграция 
инвалидов и пожилых 
граждан» 

    1 708 320,00 

Социальная политика 1 708 320,00 

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

14 000,00 

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 694 320,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

11 

4. Государственная 

программа «Здоровье народа 

и демографическая 

безопасность Республики 

Беларусь» на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 14 марта 

2016 г. № 200 

  16 493 011,00 

4.1. подпрограмма 1 «Семья 

и детство» 

    24 040,00 

Социальная политика 24 040,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

18 000,00 

Управление по труду, занятости 

и социальной защите 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

6 040,00 

4.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

    30 884,00 

Здравоохранение 30 884,00 

Учреждение здравоохранения 

«Сморгонская центральная 

районная больница» 

30 884,00 

4.3. подпрограмма 7 

«Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

    16 438 087,00 

Здравоохранение 16 438 087,00 

Учреждение здравоохранения 

«Сморгонская центральная 

районная больница» 

16 438 087,00 

5. Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 

2016 г. № 205 

  38 277,00 

подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной 

окружающей среды в 

Республике Беларусь и 

реализация мероприятий по 

рациональному 

(устойчивому) 

использованию природных 

ресурсов и охране 

окружающей среды на 

региональном уровне» 

    38 277,00 

Охрана окружающей среды 38 277,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

30 000,00 

Управление сельского хозяйства 

и продовольствия Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

4 000,00 

Финансовый отдел 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

4 277,00 

6. Государственная 

программа «Беларусь 

гостеприимная» на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 23 марта 

2016 г. № 232 

  5 000,00 

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

    5 000,00 

Национальная экономика 5 000,00 

Сектор спорта и туризма 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

5 000,00 

7. Государственная 

программа «Образование и 

молодежная политика» на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 

2016 г. № 250 

  27 312 795,00 

7.1. подпрограмма 1 

«Развитие системы 

дошкольного образования» 

    7 235 723,00 

Образование 7 235 723,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

7 235 723,00 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

12 

7.2. подпрограмма 2 

«Развитие системы общего 

среднего образования» 

    15 395 878,00 

Образование 15 395 878,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

15 395 878,00 

7.3. подпрограмма 3 

«Развитие системы 

специального образования» 

    458 565,00 

Образование 458 565,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

458 565,00 

7.4. подпрограмма 8 

«Развитие системы 

дополнительного 

образования детей и 

молодежи» 

    2 130 638,00 

Образование 2 130 638,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

637 388,00 

Отдел культуры Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

1 493 250,00 

7.5. подпрограмма 9 

«Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики 

Беларусь» 

    2 086 991,00 

Образование 1 349 838,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

1 349 838,00 

Социальная политика 737 153,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

737 153,00 

7.6. подпрограмма 11 

«Молодежная политика» 

    5 000,00 

Социальная политика 5 000,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

5 000,00 

8. Государственная 

программа «Культура 

Беларуси» на 2016–

2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. 

№ 180 

  5 500 410,00 

8.1. подпрограмма 1 

«Наследие» 

    1 018 303,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 018 303,00 

Отдел культуры Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

1 018 303,00 

8.2. подпрограмма 2 

«Искусство и творчество» 

    4 465 251,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

4 442 001,00 

Отдел культуры Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

4 442 001,00 

Образование 23 250,00 

Отдел культуры Сморгонского 

районного исполнительного 

комитета 

23 250,00 

8.3. подпрограмма 3 

«Архивы Беларуси» 

    16 856,00 

Общегосударственная 

деятельность 

16 856,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

16 856,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

13 

9. Государственная 

программа развития 

физической культуры и 

спорта в Республике 

Беларусь на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 апреля 

2016 г. № 303 

  1 230 743,00 

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

    1 230 743,00 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 

1 230 743,00 

Управление образования 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

15 000,00 

Сектор спорта и туризма 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

1 215 743,00 

10. Государственная 

программа «Комфортное 

жилье и благоприятная 

среда» на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 326 

  7 571 507,00 

10.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение качества и 

доступности услуг» 

    5 182 028,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

5 158 624,00 

Финансовый отдел 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

2 641 029,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Жилищная 

ремонтно-эксплуатационная 

служба Сморгонского района» 

981 595,00 

Сморгонское районное 

унитарное предприятие 

«Жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

1 536 000,00 

Социальная политика 23 404,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

23 404,00 

10.2. подпрограмма 3 

«Ремонт жилищного фонда» 

    1 967 479,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

1 967 479,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Жилищная 

ремонтно-эксплуатационная 

служба Сморгонского района» 

1 967 479,00 

10.3. подпрограмма 4 

«Безопасный лифт» 

    132 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

132 000,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Жилищная 

ремонтно-эксплуатационная 

служба Сморгонского района» 

132 000,00 

10.4. подпрограмма 8 

«Качество и доступность 

бытовых услуг» 

  

  

  

  290 000,00 

Национальная экономика 290 000,00 

Производственное 

коммунальное унитарное 

предприятие «Сморгонский 

районный комбинат бытового 

обслуживания населения» 

290 000,00 

11. Государственная 

программа «Строительство 

жилья» на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325 

  321 237,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2019, 9/96449 

14 

11.1. подпрограмма 1 

«Строительство жилых 

домов» 

    306 237,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

35 000,00 

Сморгонский районный 

исполнительный комитет 

35 000,00 

Социальная политика 271 237,00 

Финансовый отдел 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

271 237,00 

11.2. подпрограмма 2 

«Инфраструктура к жилью» 

    15 000,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

15 000,00 

Коммунальное унитарное 

дочернее предприятие 

«Управление капитального 

строительства Сморгонского 

района» 

15 000,00 

12. Государственная 

программа развития 

транспортного комплекса 

Республики Беларусь на 

2016–2020 годы 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 

2016 г. № 345 

  732 300,00 

подпрограмма 2 «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

    732 300,00 

Национальная экономика 732 300,00 

Финансовый отдел 

Сморгонского районного 

исполнительного комитета 

732 300,00 

13. Государственная 

программа на 2015–

2020 годы по увековечению 

погибших при защите 

Отечества и сохранению 

памяти о жертвах войн 

Постановление Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2014 г. 

№ 534 

  4 855,00 

Жилищно-коммунальные услуги 

и жилищное строительство 

4 855,00 

Сморгонское районное 

унитарное предприятие 

«Жилищно-коммунальное 

хозяйство» 

4 855,00 

  


